
                                                           
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.________   del   __________ 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°61 del 25/2/2010

Oggetto: Lavori di somma urgenza a seguito dell’evento franoso in c/da Ciotta giusta verbale del  
   16/1/2010. Approvazione  elaborati contabili.

   
 Anno 2010

L’anno duemiladieci  il giorno   ________      del mese  di  ____________   alle ore ////////// nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto  il   vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n. 
29/2002.
Vista la deliberazione Consiliare  n.77/2009 di approvazione bilancio.
Vista la deliberazione della Giunta municipale n°81 del 20/11/2009 di approvazione P.E.G. 
Vista la determinazione sindacale n.49 del  5/11/2009. 
Visto il verbale di somma urgenza allegato alla presente.

DETERMINA

Di  approvare  gli  elaborati  contabili  dei  lavori  di  somma  urgenza  eseguiti  a  seguito 
dell’evento franoso verificatosi in c/da Ciotta in data 15/1/2010, di cui al verbale  del 16/1/2010, 
dell’importo complessivo di €.9.175,80;

Dare atto che la somma di €.9.175,80 trova copertura  al cap.10548  imp.n°18010.
Di dare atto che si procederà alla liquidazione successivamente a presentazione di regolare 

fattura.
 

Il Dirigente U.T.C.
Ing.Domenico Graci

Premesso che:



nell’aprile dello scorso anno si è verificato uno smottamento franoso in c/da Ciotta, a seguito 
del quale con O.S. n.47/2009 sono state disposte la chiusura al transito del tratto di strada Facciomare 
–Ciotta interessato dalla frana e l’inibizione dell’accesso e dell’uso dei fabbricati posti a monte e a 
valle della strada;

il giorno 15 gennaio u.s. a seguito di abbondanti piogge avute nella nottata si è registrata una 
gravissima ripresa del movimento franoso in C.da Ciotta ed il suo allargamento in un’area molto più 
ampia rispetto alla situazione accertata nei sopralluoghi congiunti  effettuati,  nei mesi  scorsi,  con i 
Tecnici del Genio Civile di Agrigento e della Protezione civile, con il conseguente sprofondamento 
per oltre due metri  della sede stradale e delle aree circostanti, lo scivolamento a sud di parte della 
carreggiata; i fabbricati a ridosso della strada hanno subito movimenti traslatori e rotatori e presentano 
lesioni e danni alle strutture;

nella stessa giornata i tecnici comunali recatisi sul posto, data la grande preoccupazione per 
l’ulteriore possibile evoluzione del fenomeno per l’ampiezza dell’area coinvolta e la velocità della 
recente evoluzione, hanno  provveduto a reperire ditte locali per eseguire alcune opere necessarie a 
salvaguardare  il  tratto  stradale   in  frana;   sono  state  contattate  la  ditta  Lumia  Calogero  per  la 
collocazione delle barriere tipo New Jersey ( del peso di 1 t/cad.)  al fine di ampliare il tratto di strada 
inibito al  transito e a collocarvi  a monte  una paratia realizzata con le stesse barriere,  per  deviare 
l’acqua di scorrimento ed allontanarla dalla frana, con l’ausilio di un autocarro munito di autogru; e 
contestualmente  la  ditta  Marino  Gaetano  che  con  l’ausilio  dell’escavatore  cingolato,  nonché  la 
fornitura di calcestruzzo R’ck 30 ha provveduto a eseguire un getto di contenimento per il bloccaggio 
delle  barriere  suddette  nonché  realizzare  un  tratto  di  canale  di   scarico  provvisorio  per  il 
convogliamento delle acque provenienti da monte nel sottostante compluvio naturale;

l’Enel  e  la  ditta  comunale  che  ha  in  gestione  l’illuminazione  pubblica  hanno  messo  in 
sicurezza le reti elettriche, sono stati coinvolti altresì la Polizia di Stato, i carabinieri e i Vigili del 
Fuoco;

in data 16 gennaio 2010, è stato effettuato ulteriore sopralluogo congiunto con i tecnici del 
servizio Regionale  di  Protezione Civile  all’esito  del  quale  è  stato  concordato  di  effettuare  alcuni 
interventi urgenti a salvaguardia della pubblica incolumità, accertata altresì l’impossibilità di risolvere 
tempestivamente  la  situazione  con  i  mezzi  ed  il  personale  a  disposizione  dell’Amministrazione, 
considerato che la situazione non ammetteva alcun indugio, è stato redatto verbale di somma urgenza 
ai sensi dell’art.147 del D.P.R. n.554/1999;

Visto il verbale di somma urgenza del 16/1/2010 redatto dal dirigente Ing.Domenico Graci, nel quale è 
stabilito che i lavori sarebbero stai eseguiti sotto la direzione del sottoscritto geom.Bonardi;
Vista la perizia giustificativa dei lavori eseguiti con allegato computo metrico, elenco prezzi e analisi 
prezzi, dalla quale si evince che sono stati eseguiti lavori per un totale di €.9.175,80 IVA compresa;
Ritenuto di dovere procedere, ai sensi del comma 4 dell‘art.147 del D.P.R. n.554/1999, all’impegno 
della spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori  in argomento;

PROPONE

Di  approvare   il  computo  dei  lavori  eseguiti  con  somma  urgenza  in  c/da  Ciotta,  di  cui  al  verbale  del 
16/1/2010;

Il  Tecnico U.T.C.
Geom. Felice Bonardi

Il sottoscritto Segretario Comunale 
CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE   __________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE       _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________ IL SEGRETARIO COMUNALE


	                                                           
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

